perfluitatis ⁊ inordinationis rōne.
 Nesciunt enim pleriq; quātum de-
 linquāt: qd̄ equidē intelligēt si hūc
 meū librū quādoq; p̄legerint: ⁊ de
 sua magis curabūt salute: q̄ d̄ sua
 etiā formosissime mulieris delecta-
 tione. Que forsītā erit vt ⁊ alie mu-
 lieres naturaliter ifatiabiles. sicut
 in. xxxix. p̄uerbiorū Salomonis. c.
 colligit. cū tria insatiabilia expo-
 neret. que fuit sententia Aristo. in
 iiij. problematum: p̄blemate. xxvj.
 in cuius cōmētō Petrus paduba-
 nensis noster sic inquit. Mulieres
 sunt insatiabiles: ⁊ maxime iunē-
 cule quarū meatus adhuc sunt an-
 gusti eo q̄ modica est humiditas
 que cogitur expelli mota ⁊ liquata
 per fricationē: q̄ quia modica est:
 cito infrigidatur non potens ex-
 pelli p̄pter qd̄ iterū appetunt fr̄-
 cari vt expellatur. Nō est igitur tu-
 tum velle cum eis contendere: ne-
 dum velle: vt nōnulli faciunt eas
 superare: q̄ ifatiabiles ⁊ masculis
 luxuriosiores existunt. iuxta illud
 Nasonis de arte dicentis. Mollis
 bus iptis adinugit semina tauro
 femina: cornipedi semp̄ adhūnit
 equo fortior in nobis nec tam fu-
 riosa libido est: Legitimū finē flā-
 ma virilis habet. Et fuit sententia
 Auicenne in. xxj. tertij. capitulo se-
 cundo dicentis. Multiplicatur de-
 lectatio mulierum in coitu super
 delectationē virorum propterea q̄
 ipse delectantur ex motu sperma-
 tis viri in ore matricis earum de-
 scendēdo: ⁊ propter motū qui acci-
 dit matri: ⁊ propter fricationem.
 Idem quoq; dixit in nono libro de
 animalibus vbi inquit. q̄ dupla-
 tur delectatio feminarum ⁊c. Idē
 Haliabas in q̄nto Teorice. padu-
 banēsi tñ nostro placuit i. xv. cōmē-
 to. iiij. problematū q̄ mulierū dele-
 ctatio maior sit extēsiue: itensue ve-

ro ea que masculozū maior. quicqd
 tñ sit: certū est q̄ plurimū delectāt
 ⁊ in tantū q̄ viri sapientes nō de-
 bent velle earum insatiabile appe-
 titum adimplere: ne superflue coc-
 nutes in nocumēta: ⁊ egritudines
 infra dicendas incidāt: ⁊ p̄cipue si
 ad hoc apti minime existūt: vt in
 processu scribemus.

Capitulū. xxxij. ostēdit inna-
 mēta ⁊ vtilitates coitus mode-
 rati: ⁊ dēclarat nocumēta que ac-
 cidūt ex dimissione eius cum as-
 suetus fuerat.

In hoc capitulo viri
 castissimi religiosi ac
 p̄tinētissimi nō igre-
 diūt: tū q̄ iassueri: tū
 q̄ sobriū: iē iunātes ⁊
 p̄monētia ad venerē
 fugientes: ⁊ vinū p̄cipue potens
 in quo: vt Apostolus inq̄t: est luxu-
 ria. S; id qd scribimus ad eos di-
 rigi: oppositū eius qd dictū est fa-
 ciūt: ⁊ ad hos p̄cipue q̄ venerē exer-
 cere cōsueuerūt. Qui si eā dimittāt
 ⁊ ociosam ac lautā mēsam nō reli-
 querint: intelligāt eis aduenire qd
 scripsit Galie. in. v. Theorice. c. xxj.
 vi. vbi ait. Si huius supfluitas. s.
 spermatica: suis aucta in vasis coi-
 tu nō purgat: nec poterit eā expel-
 lere natura in inguimb⁹ sit ⁊ alijs
 simul extēsiō: omnisq̄ i corpore gra-
 uitas sepeq̄ suis sperma calesit in
 vasis sitq̄ febris qm̄ mēbra hec q̄-
 dem post illa calesūt donec cordi
 caloz ille cōtinuet: nonnūq̄ aut̄ ei⁹
 ascēdunt ad cerebrū vapores: vbi
 ⁊ pessimos generāt morbos. ⁊ in-
 fra magis addidit qd dimissio coi-
 tus hebetudinē sensus ⁊ intellectu⁹
 parit. ⁊ capiti accidit grauitas ⁊ vi-
 sui tenebre: ⁊ frāgit corp⁹: ⁊ appeti-
 tus iminuit cibozū: ⁊ nonnūq̄ cō-
 plexio declinat a statu suo. Aliquo

tiēs etiā patit manīā ex vaporib⁹
 spermatis ad cerebrū ascēdētib⁹
 sepe quoq̄ sit corpori frigus: ⁊ nō
 nūq̄ tremor: p̄cordioꝝ pectoris at-
 tractio: sepe etiā scotomia ⁊ vertigo
 ⁊c. Cui⁹ simile dixit Hali rodā in
 iij. techni. cōmento. xxxj. cuius hec
 est series. Si superfluitas aggre-
 gata in corpore ex spermate: ⁊ nō
 egredit per coitū coarctat in cor-
 pore: ⁊ generant ex ea egritudi-
 nes male. qd est qz ex coarctatione
 seminis generant ex eo vapores
 mali q̄ ascēdūt ad cor ⁊ cerebrū et
 stomachū ⁊ corrūpunt sanitatē il-
 loꝝ membronz ⁊ generāt egritudi-
 nem. Et fortalis ex eo est aliqd si-
 mile veneno viperino: sicut accidit
 ei q̄ cōsuevit cultū ⁊ dimittit eū lō-
 go tempore ex debilitate appeti-
 cibi ⁊ pigritia a motibus a genera-
 tiōe humoris melācholici ⁊ fortal-
 se corrūpitur ⁊ ericcat ex eo qd est
 simile virtuti veneni: sicut illud qd
 accidit viduis ex suffocatiōe matri-
 cis: ⁊ multis virozū qui moriunt ex
 eo subito. hec ipse Hali ad literā a
 qbus videt p̄nceps accepisse in
 p̄ia tertij tractatu quinto capitulo
 octauo cum dicit. Quādoq̄ accidit
 homini vt in vasis suis seminales
 bus aggregetur sperma plurimū
 ⁊ corrumpatur et infrigidetur et
 conuertatur ad qualitatem vene-
 nosam et accidit ei sicut epilepsia.
 Et in vigesimo tertij. capitulo de-
 cimo sic ait. Plurimozū quozum
 complexio requirit coitum: cum
 ipsum dimittunt infrigidat cor-
 pus et cadit appetitus cibi: ita vt
 ipsum etiam non recipiat. ⁊ postea
 subdit. Et quandoq̄ accidit viro
 ex dimissione coitus ⁊ abundātia
 spermatis ⁊ frigore eius et conner-
 sione ipsius ad ventositatē: ⁊ fortal-
 tā vult dicere ad venenositatē. vt
 mittat sperma ad cor ⁊ cerebrū vas

porē malū v̄ctofuz: vt magis credo venenofuz: sicut accidit mulierib⁹ ex coartatiōe matricis. Et itē in xxi. tertij. capitū. ij. sic ait. Retētio spermatū est mala valde. Et in cāticis etiā dixit Coit⁹ cōmēdat inuenib⁹: quaten⁹ p̄ eū a nocumētis p̄niciosis liberent. in cui⁹ comēto scilicet. clij. dixit Auerrois. Si coitu vsū nō fuerint attingēt ei morbi magni ⁊ illaudabiles. Quod etiā sensit Haliabas loco superi⁹ allegato cū ait. His itaq; de causis si vtaur cū opus sit hō coitu ⁊ cū i suis huiusmodi supfluitas auget vasis sentitq; in corpore grauitatē ⁊ titillationē: stat im vt celebranerit alleuiatū sentiet corp⁹ i pigritiā: vtu tēq; ⁊ ei⁹ auget appetitus. Deind⁹ subiūxit. Si ergo coitu vt oportet q̄s vtaur: cogitatiōes cedūt: ira mitigat: melācholīe p̄dest passiōi: p̄dest etiā phlegmaticis morbis: sōniorūq; medet multitudini ⁊ appetitū p̄fortat. Et propterea dixit Almasor in libro quarto capitulo sexto Viri p̄terea ac mulieres cū appetūt coire debēt: q̄d q̄dē faciāt nature nō repugnātes. Cui⁹ causaz ⁊ rōnē idē subiūxit i cap. xvij. eiusdē libri cū ait. Coit⁹ corp⁹ repletū alleuiat ⁊ animā hilarē ⁊ letā efficit eiusq; auget leuitatē. Itā quoq; se dat: ac cogitationē remouet. Et in fra. Coit⁹ p̄terea caput alleuiat atq; sensus. Que q̄dem fuit sentētia Aristo. in. xxx. problematō problemate primo dicens. Post veneres plurimi magis leti fiunt quicunq; superfluitatem multam emittunt cum spermate: alleuiantur enim a superabundantia superfluitatis: ⁊ hec ē. s. cā letitie. a q̄ supsit Auerrois cū scripsit i. vj. colliget. Coit⁹ moderato vsu pueniēs existit. Qd nō cōcedim⁹ nisi q; sperma ē vna supfluitas p̄parata a natura vt ex

pellatur sicut ⁊ alie supfluitates: ex cepto q̄ i se bona est ⁊c. Hec quoq; fuit sapiētis Gal. sentētia in sexto de regimine sanitatis. Cōmuneve neredz actū cōmoderatio. naz in culpabilib⁹ cōstrudationib⁹ corpis neq; oportet omnino aueneris abstinere. Et in. vj. iterioz. c. iij. Vir⁹ tus spmatis fortis est: in mulierib⁹ aut frigidius ⁊ humidius: ideoq; necesse est a mulierib⁹ emitti multā spermatū cōstitatē habētib⁹. Qd etiā viris necessariū est ⁊ sanguineis maxime q̄ nisi nubant caput eoz aggranatur: febricitant: appetitus ⁊ digestio debilitantur. Cognoui ego quosdā: q̄ cum abstinere se p̄pter venerabilitatē infrigidati sunt. Alij vō ceciderūt in tristitiam absq; vlla cā. ⁊ in falsas cogitatiōes: sicut melancolicis: ⁊ appetitus et digestio infirmate sunt. Vidi quoq; alios p̄pter angustia vroris sue abstinuisse: q̄ fuerāt assueti sepe coire: vnde appetitus eoz defecit: ⁊ paululū comedebāt: ⁊ nō digerebat s; multū vomitu eijciebat. Qd cōsiderās certificauit cōtinentiā coeundi magis q̄ mēstrua nocere: maxime corpoub⁹ in quibus mali humores sunt: ⁊ assuetis requie. Et postea subdit Diogenes in hmoi abstinencia fortissim⁹ fuit coitu tamē semp vsus est: cū sciret nocumētum a spermate sibi nō fore modicū si abstinētia pateretur: fertur em pueris iussisse meretricē accersiri: q̄ cū moraretur mēbrū fricās polluisse. Cūq; meretricis venisset. ait: qd volui manus mea fecit. Unde mōstratur q̄ venerabiles nō faciūt hoc causa delectatiōis: s; vt supfluitatē emittāt: hec ipse Galien⁹. Fidelib⁹ tamē innuptis nō licet hmoi p̄petrare. et p̄terea dicebat Apostol⁹ p̄io ad corinthios septimo. Qui nō se cōtinēt nubāt, ⁊ p̄io ad

Timotheū. v. volo aut iuniores nubere et filios procreare &c. Qui aut nubere nolunt aut non possunt: ut quia sacerdotes sint et a venere abstinere voluerint sine lesione debet inducere eam et promouere in fra diebus se precauere. ut in duobus ultimis de hac materia capitulis ostendemus.

¶ Capitulum. xxxiiij. declarat que nocumenta proueniant ex superfluo coitu et frequentato: in membra et totum corpus.

¶ **M**ocumēta supflui coitus sunt lōge plura quā utilitates et iuuamēta moderati. Unde licet superius moderatus coitus sit approbatus ad salutē corpis robusti et iuuenis cōseruādā: sic ipresentiarū supfluus et frequētus coitus detestatur: cuius non solū aliq̄b⁹ partib⁹: sed etiā toti corpis nocumenta ei⁹ sint cōmunia. Nocet enim oculis primo: ut voluit Auicē. i. tertio tertij. c. v. cum dicit. Multiplicatio coitus est nocibilior res oculo et similiter multiplicatio ebrietatis &c. Quod etiā sensit Rasis in quarto alimāforis. c. xvij. dicens. quod coitu sepe vitium oculorum huius cōcanitate. Et infra. Coitus multus et frequens oculos fortiter ledit. Que etiā fuit Aristoteli sententia in quarto problematum problemate. ij. dicens. plurimo coitus vitētes manifestissime in oculis et anchis patiuntur. ¶ Nocet quoque nervis coitus plurimus: ut dicit princeps in secundo tertij. c. i. et Rasis ubi supra. atque nervosis membris omnibus. et precipue stomacho dicit Auicē. i. xij. tertij. c. ultimo primi tractatus. Coitus est ex rebus magis nociuis stomacho et dimissio eius est ex rebus maxime cōferentibus ei. Et in decimo eiusdem capituli. v. inquit Dimissio coi-

tus est cōuenientior: res ei quod habet stomachum debile. et denitet ipsum de mulieribus quod abortum patiuntur. Que fuit sententia Aristoteli. i. iij. problema tum problemate. xvij. di. Coitus infrigidat ventrem et ericcat. ¶ Nocet preterea etiā coitus faciens accelerare senectutem. ut inquit Hali in. ij. Techni. cōmento. xxxvij. dicens. Et non factus est error: multis in coitu nocuus: nisi quia propter multitudinem eius accidat in corpore senectus festina ante horam suam: precipue ille cuius cōpletio testiculorum est frigida et sicca. Quod etiā confirmat Auerrois in cātico: ubi cōmēto. clvj. dicens. Non solum hoc dicimus quod multus coitus debilitat corpus quinimmo quod diminuat et abbreniet valde vitam: factusque eam valde breuiter et celeriter terminari. Aristoteles enim asserit quod animalia multi coitus sunt breuioris vite probas hoc et confirmas ex passeribus. que non viuunt nisi per annum solum inducens super hoc probationem: quoniam non apparet nigredo super guttur illorum quod videtur in autumno quod quidem nigredo significat super senes ex eis. Aristotele. quoque. iij. problematum problemate. xvj. inquit. Coeuntes exoluuntur et infirmiores fiunt ut frequenter. Et propterea multus coitus debilitat corpus: factusque ipsum hereditare varias species nocumētorum et dolorum: ut inquit princeps in canticis textu cōmenti. clvj. et in. xxiij. tractatu primo. c. quinto sic ait. Coitus euacuat de substantia cibi postremi: quare debilitatez affert cuius simile alie non afferunt euacuationes: et euacuat de substantia spiritus rem plurimam propter delectationem. Et propter illud qui plus delectantur plus sunt cadentes in debilitate: et coitus quidem velociter facit peruenire illum qui plurimum eo vit

tur ad in frigidationem sui corporis causa sui: et ad resolutionem caliditatis inate et ad mortificationem virtutis: et preparat ipsum in primis ad caliditatem fumosam adeo donec multiplicentur super ipsius pilis dei inde succedunt ei in frigidatio completa et debilitas sensuum: visus auditus: et cetera et ad multas producit egrotudines ut idem ibi dixit. quod quidem fuit sententia Almasoris loco allegato dicens. Est etiam valde observandum ne quis coitu sepe utatur: et precipue quod ex eo velociter debilitatem incurrit ac appetitive consequitur destructionem. et post aliqua subiicit Quo etiam si quis usus fuerit ethicam incurret: coitus etiam multus et frequens nervis magnam infert nocentiam: oculosq; fortiter ledit et corporis vires destruit: corpusq; corrumpit ac debilitat: ad senium quoque cito adducit. hec ipse. Non solum autem cito senescere facit: sed etiam mori quod facile superflue ipsorum veteres dicente Galieno. in secundo de spermate. c. penultimo hec verba. Non solum a serosa humiditate privatio animalis particulas accidit ex superfluo coitu: sed et de vitali spiritu. Etenim et de hoc ex arteriis euacuat cum spermatica humiditate. Quocirca nullum mirabile est ibecilliores effici coeuntes multum privato vniuerso corpore ab alterutro purissimo: adveniente autem et delectatione: quod est in ipso quod per se sufficit exolvere vitale robur: nam quidam superflue delectati mortui sunt. hec ipse Sed ut cum Conciliatore nostro in differentia. cxxij. omnia unico comprehensa verbo. dico quod omnem corpori dispositionem acquirat primum coitus superfluitas et frequentia: et ad summam totam animam dissipat et corpus corrumpit. Cuius quidem ratio est quod coitus est emissio: pure et naturalis caliditatis. ut in quinto di-

citur de animalibus. Et ideo propter partium errorem euacuationis ipsa sine fit magnum nocentum. ut Averrois inquit in. vi. colliget. Et fuit sententia Haliabatis i. v. Theoric. c. xxxvi. dicentis. Non est enim sperma quemadmodum alie superfluitates: quibus omnino natura non indiget alia sunt emissiones: sputa sudor: urina: et similia sed ex meliori fit quod in corpore est substantia ac laudabilior. Et post pauca subiicit. Generator etiam sperma ex claro puroque sanguine: quo principalia et prima nascuntur membra. postea concludit dicens. Cuzigitur coitus memsuram excesserit: licet non tanta eo quantitatis ut phlebotomia. vel aliter euacuetur: vehementior tamen accidit inde virtutis dissolutio. Et propter hoc quando de homine sperma erinit: multum discoloratur et debilitat suum corpus magis quam si quadragesies exierit de eo corpore sanguis tatus: quod sperma est res habitata ut trahatur in membra. sicut in. ij. lib. dicitur de animalium generatione. Et ideo quod vires habet perpulchras: quod delinquent intelligat. Et in senectute si ad eam pervenerit: podagras expectet: quoniam coitus nocet nervis: et est magis ad iunias ad hoc ut fiat podagra. sicut Rasis inquit in libro divisionum. c. cxx. et fuit sententia Galieni i. vi. aphorismorum. comento. xxx. dicentis. Coitus est fortis causa in generanda podagra. Similiter itaque hac in re temperari: ne podagras et alias superpredictas incurramus infirmitates: aut mortem ipsam sicut aliqui quos novimus interiire.

Capitulum trigessimum quintum ostendit quibus naturis seu complexionibus coitus maxime noceat: et in quo anni tempore.

Vterro: superflui coitus omittatur: et presertim ab his quibus maxime nocuus existit: mihi videtur tanquam vitale et necessarium scribendum esse: quod sunt humidi quibus plerumque alij plurimi coitus frequentia sit interdita. Et dicemus primo quod ut sentiuntur sapientes: hi maxime sunt qui sicce et frigide complexionis existunt: et qui melancholice macilentum et debiles naturaliter sunt fabricati: modicum sanguinis et carnis habentes. Et quod ita sit patet per Haliabatam in. v. Theoricis dicentem. Cum vero est corporis frigida et sicca complexio: et huiusmodi eiusdem complexionis testes corporis exile color viridis albus aut croceus eiusque in corpore sperma paucum: si humidi coitus exerceat refrigeratur corpus: naturalis debilitatur calor: et rarefactum enervatur: nervi imbecilles fiunt: supervenit illi tremor aie marcorum: cardiaca: appetitus ciborum defectio fieri sicut illi morbi: artetica: pectoris passiones ac pulmonis. In cuius visu si fuerit frequens corpus consumitur et deficit spasmus accidit. Et concludit deinde. Quare ab humidi domini complexione cavendus est coitus. Sed iam dictis non minus mala in qua brevis adduxit Haliatam in. iij. Techni commento. xxxvij. cum ait. Ex multitudine coitus accidit febricitas in corpore festina ante horam suam: precipue illi cuius complexio testiculorum est frigida et sicca. Quod etiam sensit Avicenna in canonicis textu commenti. xix. dicens. Coitus nequaquam concedatur macris: senibus: aut debilibus. Et Averrois in. vj. colliger. c. de regimine corporum calidorum in fine sic inquit. Et coitus nocet plerumque ceteris omnibus complexionibus: supple quod calidis: maxime autem frigidis et siccis. Et inter com-

plexiones calida et humida superflua potest lenius tolerare: et qui periores sunt frigide et sicce: humidi vero. s. phlegmatici medio modo se habent circa illud. quod fuit sententia Rasis in. iij. Almanforis. c. xvij. dicentis. A coitus etiam corpora habentes sicca: ut ab inimico interficiende: sibi cavere debent quo etiam si quis. s. macer multum visus fuerit: ethica incurret: convalescentes quoque ac debiles atque macri: et quorum nervi sunt debiles: coitus omnino vitare debent. Et nos addimus de auctoritate interdictum in prescripto. c. quod debile habentes stomachum aut visus: aut auditum: aut aliquem aliorum sensuum: ad coitus frequentem non accedat. Et similiter qui debilitatur appetitum patitur: aut calculus et humidi: quoniam inde manifestissimum percipitur nocumendum: ratione etiam etatis considerata gradiores contineantur a coitu superfluo in quantum possunt. Seniores vero caveant coitus omnino. Similiter et insueti et precipue in autumno fugiendum est coitus quoniam est tempus nature ac vite contrarium cum calor in eo naturalis debilitetur: et siccitatis fiat fortior. dixit Avicenna. i. ij. s. summa de pulsibus. c. ix. et. s. iij. tractatu. ij. c. vij. et fuit sententia Galeni. iij. aphorismorum. commento. xxij. dicentis. Stomachus et intestina maxime patiuntur in autumno: cum frigidum et siccum tempus sit: in quo maxima est gravitas et intemperies. ut idem inquit in libro despermate. et propterea est tempus mortiferum. teste Aristotele. i. prima problematum. problemate. xxvij. In eo itaque maxime coitus est fugiendus: et presertim a macilentis et debilibus ut dictum est: quia facile egrotarent. Similiter licet non tantum in estate: audacius autem in hieme et vere: semper tamen hoc observando: ut potius raritati quam frequentie et multitudini interdatur.

Capitulum. xxxvj.

Capitulū. xxxvi ostēdit q̄b⁹ na-
turis ⁊ corporibus coitus tēpera-
tus maxime conueniat: ac super-
fluus ⁊ frequens minus noceat.

Volo ut ex hoc capitulo q̄
nondū vrozē duxit: bñ con-
sulat si eaz ducere possit si-
ne sui corporis ac sanita-
tis detrimento: lz vnusq̄s
q̄ ferme sibi videat forte robustum:
ac bene cōplexionatū esse: atq̄ bene
quotidiano coitu sufficientes. In hoc
tñ errant pleriq̄ qui post paucū et
temporis spacium: postq̄ vrozē duxe-
rint ex venere frequentata discoloran-
tur: debilitant: macrescūt: infirmātur
atq̄ non pauci (vt nostris visus est tē-
poribus) inter ire. Quod ne reliq̄s ac-
cidat: animaduertant queso si infra
dicendas has habuerit conditiones.
Quaz prima hec est: q̄ corpora ha-
beant grossa rotunda: ⁊ sanguinem
multū: ac venas amplas: ⁊ colorē ru-
beum: multosq̄ pilos. vt Bassi inq̄t i
iiij. Almasoris. c. xvij. Que et fuit sen-
tentia Aristo. in. iij. pblematū pble-
mate. xxj. ⁊ Galienus in sexto de regi-
mine sanitatis dicētis. Innocentia vene-
rea solis humidis ⁊ calidis ⁊ omnib⁹
q̄ natura multi sunt sparmatis: hūissi-
mi vero sicis cōplexionibus venerei
actus: ⁊ ampli⁹ q̄to fuerit siccitas fri-
gidity cōmixta ⁊ precipue cuz crasis
testiculoz fuerit hmōi: vt in pceden-
ti patuit. c. v. talis cōplexio est semita
ad mortē: vt in. ij. de cōplexiōibus idē
dixit. Secūda cōditio respicienda est
in qua etate sint cōstituti. Quā vt con-
siliator inquit maxime conuenit iuxta
adolescētie finē: cū corporis angine
tum incipiat desinere ⁊ ante pax ac
in iuuentute demū ⁊ in reliquis adole-
lescentia. In prima tñ maxime nocet
modicum etiā superfluus: cuz adhuc
augmentum sit sufficienter intensum
sintq̄ diminuti adhuc ⁊ debiles. De

inde ⁊ minus cōpetit coitus in senec-
tute scilicet puma minime vero in ses-
nio. Et fuit sententia Sa. in secūdo de
regimine sanitatis cū dixit q̄ post las-
bores sequi debēt cibi ⁊ pot⁹: deinde
somnia: postea hō venerea: debētib⁹ q̄
dem venereis vti. ⁊ subdit. Alia nāq̄
cuncta communia oīs sunt etatis: ve-
nerēvero adolescenti solū. Et ideo
hali abas et in. v. Theorice. Junamē-
ta coitus omnia adolescenti ascripfit
⁊ iuueni primo: nec cuilibet tali: sz san-
guineo rubeo forti ac sano: vt ptz ex
serie ipsius in. c. xxxvi. Et p̄pterea des-
lirant senes qui puellas non sibi: sed
alijs potius ducūt vrozēs: vl̄ filijs eo-
rum adhuc crescentibus ac teneris se-
minas copulant: cum vtraq̄ etas illa
sit a venere phibita. vt diximus. cui⁹
vsus inordinatus: vt padubanensis
inquit: precipue nocet serui masculi:
no: femelle vero parum: cum in cola-
borent minime. Considerēt preterea
nubere volentes si preter hoc quod
carnosi ⁊ iuuenes fuerint bene colora-
ti: ac naturaliter rubei vt sanguinei
eristant qm̄ vt idem ait Consiliator.
⁊ est mens antiquorum: coitus habē-
tibus colorem rubeuz flauū precipue
conuenit ⁊ per flauum intelligo hoc
in loco rubeum obscurū ⁊ nō clarum
quī cholera ⁊ sanguinem subtilem: et
non verū ⁊ bonum sanguinē ostendit
in corpore dominare. Habentibus au-
tem colorem albū qui phlegma signi-
ficat vt princeps ait in. ij. s. doct. iij. c.
ij. coitus etiā interdicitur. Dicit enī
Aucēna ibidem. Albedo signum est
pauationis sanguinis: aut paucitatis
ipsius cum frigiditate quoniaz si cuz
caliditate esset ⁊ humore cholericō:
esset citrinitas. ⁊ subdit quod color ru-
beus significat multum sanguinis et
ruffus ⁊ subsuffus significant calidit-
tatem: sed subsuffus plus significat
cholera rubeam: ⁊ ruffus signi-
ficat sanguinem cholericum. Et per co-
lorē

ruffum intelligimus illum quem dici-
mus rubeum clarum. Qui igitur colo-
rem habuerit rubeū et nō ruffum aut
subruffum: maiorē et laudabiliorē ha-
bebit sanguinis quantitātē: et per con-
sequēs tutius poterit veneri indulge-
re: qui autem colorē brunū siue fuscū
habuerit minime: quā ut princeps ait
vbi supra. Color fuscus vehementem
significat frigiditatem: ob quā minui-
tur sanguis et congelatur: et ille pau-
cus ad nigredinem tendit: et cutis
mutat colorem. Demum considerent
consuetudinē suam iam assueti assue-
tos labores ferre: etiā si fuerint imbe-
cilles facilius ferunt. teste Hippocra-
te in secundo aphorismorum. aphorif-
mo. xlix. his igitur obseruatis si om-
nia consentiunt: aut plurima: secure
quis ducet uxorem: si vero prohibue-
rint: minime.

¶ Capitulum. xxvij. ostendit in
quo anni tempore: et in qua hora
diei naturalis sit veneri operam
dandum securius.

Quantum autumni tempo-
re noceat veneri indulgere
in fine. xxxv. capituli dictū
est. In qua aut parte anni
bene carnosii iuvenes et ce-
teri possint vti frequētiori coitu secu-
rius: nondum dictū fuit: sed in presen-
ti dicemus: et in qua etiam hora diei
hoc facere debeamus ostendemus:
vt minime nostra causa errare cōtin-
gat. Dicam⁹ igitur primo sicut in au-
tumno plusq̄ in alijs coitus nocet: sic
in vere per oppositū confert: aut saltē
minus nocet: cum ver sit sanissimū tē-
pus et minime morbiferū: vt dicit Hip-
pocrates i tertio aphorismorū. apho-
rismo decimo. In cuius cōmento Sa-
lienus inquit. Ver est ceteris tēpori-
bus sanius: quia tēperatus alijs. Et
infra. Ver (sicut diximus) in suis tem-

peratum est cōplexionibus. Et in pri-
mo de cōplexionibus. c. iij. sic iterum
ait. Qui existimat quod ver sit calidū
et humidū: et non sit equalis: errāt ma-
nifeste: quod intelligēdū est respectu
corporis tēperati: respectu tamē alio-
rum temporū anni sine dubio calidū
est et humidū: vt Cōciliator voluit in
differētis sexagesimasexta. et fuit mēs
Salieni in primo de febrib⁹ ad glau-
conem. c. ij. dicentis. Ver calidum est
et humidū: vt est sanguis i nobis. que
etiam fuit sententia Aristot. in quar-
ta problematū. pblemate trigesima
prima dicentis. Natura veris calida
est et humida: et propterea in eo ope-
rationes nutritiue sunt perfectiores:
et hoc non accidit nisi propter multi-
plicationē caloris naturalis in corpo-
re. vt inquit Auerrois in. ij. colliget. c.
vltimo. Et propter hanc rationem tu-
tius in vere possimus veneri indulge-
re. In hyeme quoq̄ satis etiā secure
idem facere non dubitamus: licet frigida
sit et humida. vt dixit Auic. in. ij.
primi. et Salienus in primo de febris
bus ad glauconem. c. ij. Tamen quia
calor in hyeme interiora ingreditur:
et ibidē adunatur: propter hoc in hyes-
me digeritur multū: et per consequēs
mult⁹ cibus est appetēdus. teste Sa-
lieno in primo aphorismorū. cōmens-
to. xv. et Auicenna in secūda primi. do-
ctrina secūda. c. sexto dicēs. Hyems
ad digerendū est melior propterea q̄
frigus substantiam caloris innati cō-
prehendit vnde fortior efficitur et non
dissoluitur. et. Et ob hanc causam in
hyeme coitus non prohibet: sicut per
oppositas causas idem in estate no-
cibilior et prohibet⁹ magis existit. In
autumno autem omnino detestatur.
hoc est igitur quod dicimus de coitu
respectu temporū anni. Sed de horis
diei naturalis idem ferme asserimus
quod de horis exercitiij dicebamus.
Unde coitus fieri non debet nisi cor-

pus eo modo quo ibi diximus prepara-
retur: sicut nobis innuit Haliabas in
v. theorice. c. xxxvi. cū ait. Si cibo ho-
mo repletus: aut potu coitu vtatur de-
bilis eius fit corpori: enervatio ner-
uis: dolor in genibus: aliarūq; conti-
nuationū: viscerū oppilatio: genera-
turq; abinde humores grossi: cuius
vsus si hoc fiat modo frequēs et assī-
dus hidropisis sequitur asina et tre-
mor. Si vero famen patiens quis ad
coitum accesserit: aut sitis molestia
pressus: aut aliqua certa euacuatio-
num specie erinantis est: vt vomitu:
solutione: phlebotomia et his similib⁹
aut statim post balneum: vel laborez
vigiliasq;: aut etiam post grauem tri-
stiam: corpus consumitur et desicca-
tur: calor dissoluitur naturalis: ciborū
immutatur appetitus: tenebratur vi-
sus: oculi fiunt concavi: et nōnunq; de-
fectus accidit et spasmus et. Et ppter
ea dixit Auicē. in. xx. tertij. c. x. Coitus
bon⁹ est ille qui fit in hora anteq; su-
perfluitatū sequitur euacuatio et. Qd
dictum sic intelligendū est: scilicet an-
teq; hora aduenerit in qua expellere
oportet superfluitates: quoniam cum
ipse stimulant et exitum petunt: tunc
tam hora coeundi pertransiuit. Et qd
ita sit: patet per ipsam dicentē in. c. ij.
eiusdem. Et oportet ne coitus fiat ne-
cessitate fecis: aut mingendi mota:
neq; cum exercitio et motu: aut post
passionem animalem fortem et. Et
postea subiūxit. Et oportet etiam ne
coitus fiat super repletionem: quia
prohibet digestionem et debilitat.
neq; coeat aliquis cum adest vacui-
tas iterum: hoc enim est nocibilis et
onerosus nature: et magis pernecās
calorem innatum: et magis attrahēs
liquificationem et ethicam. imo oportet
vt fiat cum cibus descendit a sto-
macho: et completur digestio prima et
secunda: et mediatur dispositio in di-
gestionem tertiam. Et oportet ne coitus

fiat super satietatem manifestiuam: et
post euacuationes fortes ex vomitu
et fluxu ventris et motus corporeos et
animales et. Que fuit sententia Sa-
lieni in tertio Techni textu commen-
ti. xxxviij. dicentis. Tempus vsus col-
tus est quando perfecte medium eas-
rum que extrinsecus omnium circun-
stantiarum: neq; super repletum cor-
pus: neq; indigens: neq; infrigidat-
um: neq; supercalesfactum: aut eric-
catum: aut humectatum immodera-
te. Si vero peccet aliquando corpus:
paruum esto peccatum melius vero
id est minus malum est calesfacto ma-
gis q̄ infrigidato: et repleto magis q̄
euacuato: et humectato magis q̄ eric-
cato corpore vt venereis hec ipse. Ta-
men periculosum est super repletio-
nem et cenam vt communiter fit velle
coire: quoniam incurrit podagras et
dolores alios ille qui vtitur coitu im-
mediate post cibum sumptum sicut
dixit Auicenna in canticis textu com-
menti. clv. Recte igitur intelligatur
verbum illud Sal. melius repleto q̄
euacuato corpore vt venereis. Obser-
uent itaq; ea que dixim⁹ de coitu qui
suam incolumen cupiunt sanitatem
conseruare.

¶ Capitulum. xxxviij. ostendit
que fugere debeant religiosi et
que dimittere volentes a coitu
abstinere.

Ed cum pleriq; vs-
ri continentis et res-
ligiosi reperiantur:
qui suā omnipotētē
deo vouerūt castita-
tē: quib⁹ precedētis
dicta deuenere non
modo nō sunt vitia: sed nec quidē ab-
eis legenda aut inspiciēda sunt: cum

poti⁹ omni ingenio oīq; diligētia mē
te ac corpore ea que veneris sunt fu
gere conent. his ergo hoc capitulum
cōpilari nō modo eis vtile. verū etiā
necessariū vt q; desiderant sine mole
stia ac sine aliqua tētationē facilius
consequi valeant. Quod tñ pluribus
est difficile eo qđ que venerē pmouēt
nō intelligant neq; que ipāz extingāt
mortificen tēz nō cognoscāt: quos in
tendo in presentia docere dicens cūz
Aristo. in scđo posterior. c. i. q; causa
z effectus seinuicē inferūt si vniuersa
liter z adequate sumant. Sic igit vbi
erit sufficientia causarū alicuius effe
ctus: proctidubio ipse pducetur ab
eis in esse. z per oppositū vbi sufficiēs
erit destructio talis causarū z talis ef
fectus ad nihilabitur sine dubio. Desi
derantes ergo coitū fugere debent z
causas ipsū pmouentes auferre ali
ter eñ positis causis z effectus conse
quetur. Cause eñ in venerē producē
tes principales he sunt. s. ventositas
erigens z semen purgari ac expelli p
curans incitansq; ad hoc sine aliqua
intromissione z precipue si multe fue
rit q̄tatis ex quibus desiderium sur
git z tentatio manifestatur. Quod cū
viderit diabolus: monti persuadet vt
turpia cōcipiat: feminas desideret: ce
terasq; talis viris religiosas abomina
bilis. hec autē tentatio sepius venit:
multosq; aggredit: atq; fragiles om
nes corūpit: fortiores aut z bñ arma
ti viriliter resistentes vix illesi possūt
subterfugere. Quod tñ nō esset si cau
sas illas. s. ventositatem z semen non
admitterēt. Sz dicet qđ hoc in nostra
potestate non cōsistit vt naturā suas
pducere operationes impediamus:
si eñ aliquis calidos renes ac testes
plurimum sanguinis attrahentes: et
ipsum in semen conuertentes habue
rit quomodo prohibere poterit semi
nis vel ventositatis generationē. Cui
respondebimus z dicemus quod fiat

illa caliditas erit naturalis aut acci
dentalis: z quecunq; fuerit illa remit
ti pōt cum frigidis rebus interi⁹ z ex
terius administratis fugiēdo supinū
decubitum ac grabati mollities atq;
caliditatem: que aut debeāt esse talia
infrigidantia: medicus electus sū cō
plexionem ac caliditatis intentionez
vel remissionem corpousq; propieta
tem: z vt sue sapientie videbit ordina
bit. Multitudo autē sanguinis ab ea
membra trāsmissi medici opera nō in
diget sed patiētis parco regimie san
guinis calidi z acuti diminutio. Di
minuitur aut sanguinis superfluitas
superabundantiā nutrimenti prohibē
do: quoniā in repletionē est venus vt
dicit Aristo. in decimo problematum
problemate. xlvij. z precipue si talis
repletio ex bonis z delicatis cibarijs
fuerit: z maxime sperma multiplican
tibus: vt carnes columbinorū passerū
hedi: z similitū. Vñ Auic. dicit in vige
simo tertij ca. xxj. Meliores ad sper
ma cibi sunt q̄ fiunt ex carne hedi pin
guis masculi z carne ouina ciere z ce
pe zc. Qua ēt sobilia: lac pisces cum
aromatibus calidis ventosis: vt zinz
zibere pipere galāga z similibus. Cu
ius ratio ponitur a Gal. in quinto de
simplici medicina dist. sexta. c. secun
do dicente. Res prouocantes sperma
sunt res que aperiunt: z earum calidi
tas tanta est q; non exicat propter
hoc igitur predicta aromata faciunt
ad venerem. Similiter cepe: bancia:
faba: faceoli: cicer: enula: z talia vēto
sitatē multiplicando. Anisuz quoq;
z feniculus: amigdale: phistic: auela
ne z hmōi vitari debent. z vinum pre
cipue potens: z dulce in quo est luxus
ria: vt Paulus inq̄t. z Quidius de re
medio cum ait. Quid tibi precipiam
de bacchi munere queres. Spe bres
nius monitus experire meos. Vna
parant animos veneri faciūtq; libidi
nis aptos. Et fuit sententia Aristote.

in tertio problematū problemate pri-
mo dicētis. Unū venereos facit. ⁊ re-
cte dicitur bacchus ⁊ venus adinuicē
sunt. herbas quoq; calidas vt eruca:
mentā: ⁊ huiusmodi dimittere opz: si-
cut etiam nec cepas accipere est totū
vt diximus iuxta sententiā medicorū
⁊ Ouidij dicentis vbi supra. Dannis
an libicis bulbus tibi missus ab oris.
An veniāt megaris noxi⁹ omnis erit.
Nec minus erucas aptū est vitare sa-
laces. Et quicquid veneri corpora nra
parat. Quod etiā nobis innuit Avic.
in. c. xxxvj. sen. xx. dicens. Ex adinuati-
bus ad coitū sunt quecūq; sumuntur
ex cibis calidis acutis aut inflatūis:
sicut sunt cicer ⁊ yua ⁊ vitellus oui et
illa q̄ aggregāt vtrāq; rem sicut eru-
ca ⁊ vinum nouū in quo est pprietas
generādi sperma ⁊c. Ab his ergo ab-
stineant: ⁊ a reliquis huiusmodi qui
suam castitatem illesam voluerint al-
tissimo conseruare.

¶ Capitulum. xxxix. ostēdit que
facere oporteat eos q̄ a venereis
nolunt molestari.

Cū suaz voluerit seruare
castitatē: dz p̄terea que
in precedēti. c. dicta sunt:
⁊ hec q̄ in hoc dicem⁹ ob-
seruare: vt securus suaz
laudabile votū cōsequatur. Quorum
primū istud existit: vt p̄ posse nulla in
eo spermatica supfluitas generet cū
abstinētia cibi ⁊ pot⁹: qm̄ sperma est
superfluitas digestionis quarte: q̄ fit
cū dispartitur cibus in mēbris resudā-
do a venis tertia digestionē iā exple-
ta: ⁊ est de summa humiditatis pri-
me coagulationi ex qua nutriunt mē-
bra dura ⁊c. vt princeps voluit in. xx.
tertij. c. iij. Ista igitur supfluitas eric-
cabitur ⁊ cōsumetur cū ieiunio ⁊ fame
vehemēti que debilitāt corp⁹: vt Avic.
dixit i decimotertio tertij tractatu. y.

c. viij. ⁊ in. xvj. tertij tractatu. iij. ca. vj.
sic inquit. fames et vigillie resoluunt
superfluitates. Similiter ⁊ cū forti la-
bore huiusmodi supfluitas: si qua erit
generata: resoluetur: vt supra patuit
de nocumētis immoderati laboris: sicut
ocio ac continua requie oppositū
cōtingit: sicut Naso poeta singularis
in suo p̄mo de remedio cecinit. Ergo
vbi visus eris nostra medicabilis ar-
te. ffac monitis fugias ocia prima
meis. hoc vt ames faciūt hec q̄ facere
tuent. hec sunt iocūdi cā cibisq; mas-
li. Ocra si tollas periere cupidinis ar-
cus. Cōtēpteq; iacēt ⁊ sine luce faces.
Quā platanus. rino gaudet. q̄ popu-
lus vnda. Et q̄ limosa cana palustris
humo: Tā venus ocia amat ⁊c. Sicut
igitur in cōtinuo exercitio et forti qui
plus a venere molestari consueuerūt.
Necnon mortis future recordētur: tū
nitiam inferorū imaginātes: percutiē-
tes quoq; corp⁹: vt hiero. ac reliquē
beati faciebāt. Istitis em̄ remedijs nul-
la profus tētatio aut q̄ rarissima per-
cipietur: sicut placuit Avic. in. xx. tertij.
c. de aluminiati dicēti. Cura que con-
fert est illud qd̄ frāgit desiderū eorū
ex tristitia fame ⁊ vigilijs ⁊ carcere et
percussione. hec quidē securio: via ext-
stet ⁊ ad sanitatē magis faciēs q̄ que
ericcātia ⁊ resoluētia: siue plurimā ex-
tinguentia iubet assumere: vt semen
agni casti: rute: cimini: ⁊ hmōi calido:
rum ⁊ ericcantiū: vel coriādri: cāpho-
re: ⁊ taliti in frigiditū ⁊ calorē inatū
congelantiū. p̄terea que de pedib⁹
nudis ⁊ de dormitione super res frigi-
das ac duras dicitur tanq̄ de reb⁹ pe-
riculosis ad sanitatem: imo ad vitam
ipsam perniciosissimis: similiter ⁊ que
de aspectu pulchrarū facierū dici so-
lēt tanq̄ de re manifestissima. ⁊ vtiq̄
ab omnib⁹ caste vivere volētibus ne-
cessaria nedū vtili nihil in presentia:
rum verba facere inutiliter: vt aliqui:
volum⁹. hec enim ⁊ similia satis: qui

sane mentis fuerit per seipsum ⁊ sine doctore aliquo fore frigienda iudicabit: quare de hac materia hacten⁹ dicta sufficiant.

Capituluz. xl. declarat quid sit balneum ⁊ que conditiōes debeant obseruari a volentibus in aqua calida artificialiter balneari.

T de innamentibus et superfluitates corporis euacuantib⁹ sermonem cōpleamus: reliquuz est vt de balneo scribamusaliqua ⁊ q̄s brenissime. Tum quia apud nos vsus eius existit: tum quia non sine periculo balneantur q̄ in hoc delectari consueuerunt et ob hanc causam potius silendum q̄ scribendum esset de ipso ne omnino quis eo vteretur. Attamen quia nonnulli sine ipso vincere in ime posse videntur ppter eorum ad ipsum consuetudinem: sicut in quibusdā regionibus ⁊ nō ignobilibus apparet: ideo de ipso aliqua non inutilia prout sapientib⁹ visum est in duobus capitulis adducemus. Sed quid balneum sit declaramus dicentes cum Conciliatore nostro in differentia. cxxviii. q̄ balneum est corpus subtiler vel liquidum corpori circūferentialiter occurrens: ⁊ ipsius immutatio. Cuius cum due sint speciei: scz aereū q̄s Stupha nūcupat: aliud vero aqueū q̄s ex aqua dulcificari solet. ⁊ hoc iterum duplex est scilicet calidum vel tepidum: aliud vero frigidum de quibus tantummodo in presentia dicemus: ⁊ primo de calido cuius multa videntur esse inuamenta cum consuetum fuerit ⁊ debito modo applicatum: dicente Auicena in ter

tia p̄mi doc. secunda. c. v. inuamenta balnei sunt somnum facere: ⁊ aperire: ⁊ abraderere: ⁊ resoluerere: ⁊ digerere: ⁊ nutrimentum ad carnis superficiem attrahere ⁊c. Et in cāticis textu commenti. cliij. inquit. Utendum est balneo ad tollendum sordes ⁊ immundiciaz: neq̄ sis in hoc piger: si vis educere superfluitates a corporis superficie: et curim ab accidentibus immundicie mundam facere. quod confirmant Auerrois in commento ⁊ in vi. colliget. Et fuit sententia Almanforis in quarto. c. xviii. dicentis. Sunt de inuamenti balnei corpus humectare ⁊ renouare porosq̄ aperire: ac sordes ⁊ gregatas detergere repletio nem quozq̄ minuire: ⁊ ventositatem dissoluere: ⁊ ad somnum ducere ac humores subtiliare: balneuz p̄terea dolores reprimit: ventrem stringit atq̄ lassitudinem remouet: corpusq̄ cibis aptum efficit hoc quoq̄ sensit Galias in. v. theori. c. xiiij. dicens. Balneo autem post exercitium ⁊ ante prandium vti sanis corpore magnas utilitates confert: humectat enim corp⁹ ⁊ membra. calorem confortat naturalem: digestionem optimam reddit: angustiam si qua est effugat: poros aperit. superfluitates euacuat dolores mittigat: ⁊ v̄tositates dissoluit: ex q̄b⁹ apparet q̄ balneū nō min⁹ sit necessarium q̄s vtile q̄s equidem verum esse fatemur: et si nos in totius vite nostre tempore nunq̄ balneati fuimus: ⁊ tamen sani dei gratia semper fuimus ⁊ propterea non absolute balneum vituperamus: sed tātūmodo illis qui inepti sunt ⁊ insueti: consuetos enim exhortamur vt ad balneum accedant dummodo infra scribendas condiciones habuerint: sin autem minime. Quarū p̄ma ē vt assueti sint sic balneari dicēti. Hippocrate in tertio regiminis acutorum. Qui balneum tamen vel saui consueuerūt eis max

me adhibendum est: hi namque ipsi desiderant: si ergo dimiserint leduntur. Secunda conditio observanda est vt nullus plectoricus neque cachecticus balneo vt presumat. ne commoti humores aliquam faciant egritudinem: quoniam Avicenna in quarto primi. c. xvij. dixit. Balneum solet facere vt ebulliant humores et spargantur. quod etiam sensit Haliabas in. v. theorice. c. xij. cum inquit. Aliquotiens malis aliquo in membro positus humoribus. cum a balneo liquefacti fuerint decurrentes bonis miscentur humoribus: quibus secum corruptis malorum quantitates augentur: ideo corpora habentes repleta balneo non expedit vt antequam eorum euacuentur corpora: et illi maturentur humores hinc itaque est quod apostemate fabricantes: et ab ophthalmia molestati in morbi principis et antequam maturetur materia arcentur a balneis que fuit sententia Galieni in primo de febribus ad glauconem. et in quinto Therapetice cum inquit Quod inter reliqua a balneandis observanda oportet vt nulla principium particularum imbecillitas existat: et quod multitudo crudorum humorum secundum primas venas non prohibuerit. et propterea concludit Rasis in. iij. Almanforis. c. xxiij. quod si aliquid damni in balneis percipitur: istud est in corporibus impuris: quia puris nullum damnum evenire potest. et propter hanc conditionem omnes fere sunt ad balneandum suspecti. Tertia conditio attendenda circa horam balnei est vt nequaquam ante exercitium balneetur quis dicente Haliabate in. v. theorice. c. preallegato Balneum etenim ante exercitium superfluitates cibi transmittit in membra quas indigestas inuenit. liquefactas humores et superfluitates exire paratas: et vapores defluere ad aliqua facit membra: pariterque ide mor-

bus et. Quarta conditio vt dicebatur de exercitio. est quod ante comestionem balneari oportet: cum dicat Princeps in tertia primi doctrina secunda. capitulo. vij. prius oportet balneari deinde cibari: ita vt comestio balneationem non precedat. que fuit sententia Hippocratis in. iij. regimine acutorum textu commenti. lvij. dicens. Nequaquam balneandum est parva temporis mora post acceptum cibum vel quempiam potum: in cuius commento Galieni. ait. Quod est quia qui utitur aliquo potum deinde balneatur post illud repletur caput eius. et qui sumit cibum deinde utitur post ipsius balneatione repletur caput ipsius et reliquum corpus propterea quia attrahit cibum ad se ex stomacho ante digestionem eius a quo sumpsit Avicenna in secunda primi doctrina secunda. c. xix. cum dixit. Cum balneum ingrediuntur post saturitatem impinguat propterea quod materiam ad exteriora trahit corporis. verumtamen opilationes efficit propter quod sui causa a stomacho et ab etate nutrimentum ad membra trahitur non coctum. et propterea dixit vbi supra et in. vij. quarti tractatu quarto. c. ij. Qui sanitatem vult conservare balneum ingredi debet postquam digestum quod est in stomacho et in epate. Nec tamen propter hoc credendum est quod cum hora sumendi cibum et famis advenit tunc balneandum sit: immo et hec hora pariter prohibetur vt de exercitio dicebatur: teste principe in secunda primi loco et capitulo superius annotato dicente. Cum balneum ingrediuntur ieiuni et vacui vehementer ericcat et macrescere facit et debilitat. Quinta conditio in balneo observanda est quod dum in eo sunt: neque comendant quid neque bibant quamvis oppositum plurimi faciant: que precipitur ab

De iuuamentis balnei aque frigide.

Hipocrate in. iij. regiminis acutorū sic scribente. Neq̄ circa horā ipsam balnei propinandū est aliquid cuius ratio in quarta cōditiōe fuit expressa. Serta conditio circa spacium balneādi est q̄ in balneo longa mora non est faciēda propterea q̄ resoluit et debilitat dicente Auicenna in. iij. primi doc. c. c. predictis. Balneū ericcat eos qui diu in ipso morantur propter resolutionem et sudorem etc. Et infra subiunxit. Si quis multā in balneo facit moram: timetur ne ei superveniat sincopis propterea quia calefit cor et commouetur inde sincopis. et in summa secunda. c. ij. eiusdem sic inquit. Multa in balneo mora et longuo tempore: licet temperate calefaciat: infrigidat tamen calorem innatum suffocando. et in secunda tertij. c. vij. dixit. Scias q̄ longitudo spacij more in tina siue sit aqua siue aliud est ex eis que nocent propter mollificationem virtuti. et in tertia primi doc. secunda c. v. sic quoq̄ scripsit. Balnei impedimenta sunt debilitare cor si multum morati fuerit et facere sincopim et nauseam et humores quietos mouere et eos ad putrefactionem preparare et cum eis ad membrorum debilitum receptacula declinare a quibus accidēt apostemata membrorum occultorū et in eorum superficie: et propterea sit Septima consequens ad predicta conditio attendenda: que ponitur ab eodem in. xij. tertij tractatu quarto. cap. x. de termino spacij et more in balneo dicente. Oportet vt sit spacium balneationis vsq̄ dum perseverat et inflatur et augmentatur corpus et incipiat de tumescere. Octaua conditio post exercitium balnei obseruanda est eiusdem principis in secunda primi dicentis. Qui balneantur debent se custodire ne refrigidā actu bibāt in egressione balnei aut in balneo quā potui sunt apti quare frigiditas nō tar

dat quin ad mēbrozū principalis cor pota pcedat et ipsorū corrūpat virtutes ab oī quoq̄ reuehēmētis caliditatis se custodire debent et precipue ab aqua quoniam si eam sumpserint tūc mēdū erit ne cito ad mēbra penetret pncipalia: et inde accidat ptisis et ethiaca. et subdit. Caueant pretereā ne cito balneum egrediantur: et caput post ipsum discooperiant: et ne frigiditati se exponant sed bene cooperiantur pannis: precipue si in hieme fuerit. et in tertia primi do. secunda. c. vij. addidit. Qui ex hominib⁹ pinguis existit: oportet ne illico cum egredit balneum comedat: sed expectet: et parū dormiat somnū. Ecce igitur quod obseruanda sunt a volentibus balneari si balnei iuuamenta ab auctoribus dicta consequi voluerint: aliter enim plus nocenti q̄ vtilitatis ex balneatione percipient et ppter hoc q̄ tanta et tota balneandis non obseruāt: ipsum suspectū habemus: quāuis in se vtile sit ad sanitatis cōseruationē.

Capitulū. xij. ostēdit q̄ sint iuuamēta balnei aq̄ frigide. et q̄ possint et quā ipso vti secure: et demon continuat dictis dicēda.

Multū est in superior. c. quot debeāt obseruari q̄ calide aq̄ balneo vti voluerint: i presenti autē dicēdū duri de obseruandis a volentibus in aqua frigida balneari: vt inuenes in estate balneātes se intellisgant quibus hoc cōcessum sit et quibus minime: dicamus ergo cū Auicē. i. iij. primi doc. secunda. c. vij. q̄ ablutio que fit cum aqua frigida: cōueniens non est nisi cuius regimen vndiq̄ pseruat et cuius etas et virtus et figurā et tpe sunt puenientia: et neq̄ fastidū: neq̄ vomitū neq̄ vētris fluxū: neq̄ vigiliās: neq̄ reumatismos hz neq̄ est

puer: neq; senex. et in hora in q̄ ipsius corpus est lenē et motus conuenientes et est eū hoc q̄ fit post ablutionē aqua calida factā ad hoc vt exteriora fiant fortiora et vt calor retineat naturalis: qd̄ si volūtas affuerit vt istud sit oportet ne aqua sit multū frigida immo vt sit tēperata: et est q̄ hoc fit post exercitiū et tūc quidē oportet: vt fricatio ante ipsam fiat fortior: q̄ solebat: sed inunctio sit ex oleo quē admodū solebat: et sit exercitiū post fricationē aut iuctionē tēperatā: aut sit parum velocius q̄ solebat: deinde post exercitiū in aq̄ frigida subito natet vt ipsius mēbra simul dura fiāt: postea p̄fuerit in ea scdm̄ mēsurā sue lenitatis: et quantū tollerare valet anteq̄ superveniat horripilatio. deinde cum egressus fuerit fricet sicut nominabimus: et eius cibus augmētū suscipiat: et potus diminutionē: et consideret tēpus reuersionis sui caloris ad ipsum et caloris ei⁹: ex quo si velox fuerit scietur q̄ eius mora fuit moderata: et si tarda fuerit scietur q̄ mora prolixior fuit q̄ debuit. et subdit. Et q̄ hoc agere s. balneari in aqua frigida volnerit: gradatim in ipso procedat et calidior die qui est in estate hora fervoris prius incipiat et sibi caveat ne ventus sit ibi et ne illud post coitum purgat: neq; post cibum qui nō sit digestus: neq; faciat hoc post vomitum neq; post euacuationem neq; post colicaz passionem: neq; vigilias: neq; corporis debilitatem neq; stomachi: neq; post exercitiū nisi qui illud agit sit valde fortis scdm̄ modū quē dixim⁹. Et concludit postremo. cum aqua igitur frigida secundum modos dictos lauari calorem naturalem subito ad interiora pellit postea p̄fortat ip̄s vt fortior fiat: et egrediatur extra multum hec ipse. Et non solum hoc fuit p̄ncipis sed etiaz h̄alia. in. v. theo. c. xiiij. dicitis. Suavis aque frigide bal-

neum corpus refrigerat et humectat: calefacit quod aqua: sed per accidens spiritus fat etiam poros: calorem interius in corpore recludit. Unde et susuis aque frigide balneum si post sumptum fiat cibum: digestionem adiuvat si carnosum fuerit corpus et etas iuuentutis et presens estas tunc enim augetur calor naturalis: et membrorum virtus digestionisq; bonitas. et post pauca subiungit. Si sit autem corpus exile: et parte carnis: frigus in profundo immergitur corporis: ipsumq; refrigerat donec etiam nobilibus continetur ipsa mēbris frigiditas: coagitur itaq; naturalis calor: accidit q̄ illis qd̄ serpētibz hyeme. Et post aliqua adhuc subdit. Cauendum est autem aque frigide balneum post coitum et laborem diariamq; nisi quod superabundans fuerit: tunc etenim aque frigide balneum vtile est. Nec vero statim post vigilias aut vomitum fiat: nec post medicaminis laxatiui potum: quoniam in omnibus his malū est que fuit etiam Gal. sententia in tertio de regimine sanitatis dicentis. Aqua frigida moderate nature corporis congrua: quousq; tamen augetur corpus euacratū frigida nō balneandū est phibet augmentationem ad aucto vero iam sufficienter assue faciendum eo: quia totū corpus fortificat: et cutem spissam et duram perficit vt non ab exterioribus ledatur. Qui autem voluerit incipere balneari in frigida aqua: debet hoc incipere hora anni incipiente estate: vt vsq; ad hyemen iam assuefactus sit: et dies sit vt possibile est nō ventosus: sed calidissimus et meridies eius sit: et homo qui erit balneandus in medio quarti septēnij. s. circū vigesimum quartum annum: in nullo ab aliqua causa eo die vel precedente nocte alteratus suam constitutionem certissimē custodiens sit. et animo non tristis immo letus max